
Číslo: 1 Pv 385/17/7707-14 Prešov 04.05.2018

EEČ: 2-58-486-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ad 1/ prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1 Trestného
zákona, na tom skutkovom základe, že

ako zodpovedný pracovník daňového subjektu XXXXX., XXXXX XXXXX, XXXXX,
IČO: XXXXX, zrazila z miezd svojich zamestnancov
- za obdobie 02/2015 a od 06/2015 do 07/2016 poistné na sociálne poistenie
a príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré neodviedla vo výške 1.003,05 €
Sociálnej poisťovni,
- v období od 01/2015 do 03/2016 a od 06/2016 do 07/2016 poistné na verejné
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zdravotne poistenie, ktoré neodviedla vo výške 288,28 € Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s.,
- v období od 06/2016 do 07/2016 poistné na verejné zdravotné poistenie, ktoré
neodviedla vo výške 16,20 € Union zdravotnej poisťovni, a.s.,

čím takto v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený prospech, hoci v dňoch
splatnosti mala dostatok voľných disponibilných prostriedkov na ich plnú úhradu,
neodviedla uvedeným inštitúciám v obdobiach 01/2015 - 07/2016 finančné
prostriedky v sume 1307,53 €,

ad 2) prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona, na tom skutkovom základe, že

ako zodpovedný pracovník daňového subjektu XXXXX., XXXXX XXXXX XXXXX,
XXXXX, nezaplatila
- za obdobie 02/2015 a od 06/2015 do 04/2016 poistné na sociálne poistenie
a príspevok na starobné dôchodkové sporenie vo výške 2.076,92 € Sociálnej
poisťovni,
- v období od 01/2015 do 03/2016 a 07/2016 poistné na verejné zdravotné poistenie
vo výške 641,95 € Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s.,
- za obdobie 07/2016 poistné na verejné zdravotné poistenie vo výške 25,25 € Union
zdravotnej poisťovni, a.s.,

čím takto nezaplatila, hoci v dňoch splatnosti mala dostatok prostriedkov na ich plnú
úhradu, uvedeným inštitúciám v obdobiach 01/2015 - 07/2016 sumu 2.739,12 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

V  trestnej veci vedenej na Okresnom riaditeľstve Policajného zboru OKP
v Prešove pod ČVS: ORP-416/3-VYS-PO-2017 dňa 14.06.2017 začal trestné
stíhanie vyšetrovateľ PZ a následne dňa 29.12.2017 vzniesol obvinenie podľa § 206
ods. 1 Trestného poriadku XXXXX, za
ad 1/ prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, Trestného zákona,
na tom skutkovom základe, že ako zodpovedný pracovník daňového subjektu
XXXXX s.r.o., XXXXX, XXXXX, ICO: XXXXX, zrazila z miezd svojich zamestnancov -
za obdobie 02/2015 a od 06/2015 do 07/2016 poistné na sociálne poistenie
a príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré neodviedla vo výške 1.003,05 €
Sociálnej poisťovni, - v období od 01/2015 do 03/2016 a od 06/2016 do 07/2016
poistné na verejné zdravotne poistenie, ktoré neodviedla vo výške 288,28 €
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s.,- v období od 06/2016 do 07/2016 poistné na
verejné zdravotné poistenie, ktoré neodviedla vo výške 16,20 € Union zdravotnej
poisťovni, a.s., čím takto v úmysle zadovážiť sebe alebo inému neoprávnený
prospech, hoci v dňoch splatnosti mala dostatok voľných disponibilných prostriedkov
na ich plnú úhradu, neodviedla uvedeným inštitúciám v obdobiach 01/2015 - 07/2016
finančné prostriedky v sume 1307,53,-€, a za
ad 2) prečin neodvedenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona,
na tom skutkovom základe, že ako zodpovedný pracovník daňového subjektu
XXXXX., XXXXX XXXXX XXXXX, ICO: XXXXX, nezaplatila - za obdobie 02/2015 a
od 06/2015 do 04/2016 poistné na sociálne poistenie a príspevok na starobné



3

dôchodkové sporenie vo výške 2.076,92 € Sociálnej poisťovni, - v období od 01/2015
do 03/2016 a 07/2016 poistné na verejné zdravotné poistenie vo výške 641,95 €
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., za obdobie 07/2016 poistné na verejné
zdravotné poistenie vo výške 25,25 € Union zdravotnej poisťovni, a.s., čím takto
nezaplatila, hoci v dňoch splatnosti mala dostatok prostriedkov na ich plnú úhradu,
uvedeným inštitúciám v obdobiach 01/2015- 07/2016 sumu 2.739,12 €.

Vykonaným vyšetrovaním v tejto trestnej veci boli dostatočne objektívne
preukázané nasledovné skutočnosti: podľa správy Sociálnej poisťovne a rovnako aj
Všeobecnej zdravotnej poisťovni obvinená zaplatila všetky nedoplatky na poistnom
za uvedené obdobie bankovým prevodom zo svojho účtu na účet obidvoch, a to dňa
26.02.2018.

Na základe predložených dokladov o úhrade šetrených nedoplatkov od
obvinenej XXXXX, boli pre účely trestného konania zabezpečene správy odvodových
inštitúcii o aktuálnom stave nedoplatkov, za ktoré jej bolo vznesené obvinenie,
pričom zo správy Sociálnej poisťovne XXXXX vyplynulo, že predmetná spoločnosť
vykonala dňa 26.02.2018 hotovostnú úhradu nedoplatkov za zamestnancov v sume
1.003,05 € a za zamestnávateľa v sume 2.076,92 € tak, ako to korešponduje zo
skutkovou vetou v uznesení o vznesení obvinenia zo dna 29.12.2017, tiež zo správy
Všeobecnej zdravotnej poisťovne, pobočka XXXXX vyplynulo, že Všeobecná
zdravotná poisťovňa už neeviduje za obdobia 01/2015-03/2016 pohľadávku na
poistnom na verejné zdravotné poistenie, zo správy Union zdravotnej poisťovne, a.s.,
vyplynulo, že u platiteľa XXXXX poistné za obdobie 06/2016 a 07/2016 za
zamestnancov a za obdobie 07/2016 za zamestnávateľa bolo uhradené z preplatku z
ročného zúčtovania zdravotného poistenia za rok 2016.

Obvinená teda spôsobený dlh ako škodu dodatočne uhradila v prospech
jednotlivých poškodených inštitúcii a splatné poistné bolo zo strany obvinenej
preukázateľne zaplatené najneskoršie do 06.04.2018, t.j deň po dni, keď sa
obvinená po skončení vyšetrovania mohla oboznámiť s jeho výsledkami.

Z odpisu registra trestov bolo zistené, že obvinená nebola za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutá a ani nebolo trestné
stíhanie voči tejto osobe za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu, čím takto splnila
podmienky účinnej ľútosti uvedenej v Trestnom zákone.

Podľa ustanovenia § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona trestnosť trestného
činu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo rovnako aj trestného činu
neodvedenia dane a poistného podľa § 278 zaniká, ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po
dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami. V zmysle § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa
odseku 1 písm. e) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v
predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný trestný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Postihnutým za obdobný čin sa na účely Trestného zákona rozumie ten, komu
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bola za obdobný čin uložená sankcia alebo iné opatrenie za priestupok alebo iný
obdobný delikt. To neplatí, ak je uložená sankcia alebo iné opatrenie zahladené.

Obdobnosť činu sa posudzuje podľa spáchaného trestného činu
a predchádzajúceho činu, ktorý vykazoval známky, či už priestupku, alebo iného
obdobného deliktu.

Vzhľadom na takto produkované dôkazy v tomto trestnom konaní bolo možné
rozhodnúť podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku, pretože obvinená splnila
zákonné podmienky na využite inštitútu účinnej ľútosti upravenej v ustanovení § 86
ods. 1 písm. e) Trestného zákona.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Marek Urda
prokurátor


